
QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 2

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARLISON 
CARDOSO DA SILVA, matrícula n° 55588441/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 150/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa BNCOM – SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA - ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL 
da empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso a 
INTERNET para A Unidade de Sanidade Agropecuária de AVEIRO/
PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764951
PORTARIA Nº 4107/2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/441507, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
147/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRESON RODRIGUES 
PRATA, matrícula n° 57234571/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato nº 147/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa BNCOM – SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA - ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL 
da empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso 
a INTERNET para o Posto de Fiscalização Agropecuária-PFA de 
TRAIRÃO/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764954
PORTARIA Nº 4178/2014 - ADEPARÁ, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/360405, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
121/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora NIVEA PAULA ASSUNCAO 
ZANDONADI, matrícula n° 54181820/2, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 076/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa SILFER NET COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa 
para prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET 
para a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de ABEL 
FIGUEIREDO.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764957
PORTARIA Nº 4105/2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/441546, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
145/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora INDIRA NADJA 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula n° 57223645/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 145/2014 que entre si 
celebram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará/ADEPARÁ e a empresa BNCOM – SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, que tem como objeto 
a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação de 
serviços e provimento de Acesso a INTERNET para o Posto de 
Fiscalização Agropecuária-PFA de ITAITUBA/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764958
PORTARIA Nº 4107/2014 - ADEPARÁ, 

DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/429248, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
148/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WALDEIR ALEXANDRE 
TEIXEIRA DA SILVA, matrícula n° 54187034/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 148/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa BNCOM – SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA - ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL 
da empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso 
a INTERNET para o Posto de Fiscalização Agropecuária-PFA de 
RURÓPOLIS/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764877

Portaria: 4190/2014
Objetivo: dar apoio na realização do inventário anual dos bens 
móveis da ADEPARÁ, nas áreas de abrangência da Regional de 
Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
PAU D`ARCO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572253501/LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764887

Portaria: 4191/2014
Objetivo: realizar inventário anual dos bens móveis da ADEPARÁ, 
nas áreas de abrangência da Regional de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
PAU D`ARCO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58684083/TATIANA CASTRO DE ASSIS (GERENTE REGIONAL) / 
9.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764895
HOMOLOGAÇÃO DO ESTAGIO PROBATORIO

PORTARIA Nº 4176/ 2014 - ADEPARÁ, 
DE  03 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e 
considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor 
público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO
CELSO ANDERSON BATISTA 

PEREIRA
AGENTE FISCAL  
AGROPECUARIO 23/12/2009 APTO 2010/32716

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
MACEDO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 13/12/2010 APTO 2011/77944

ROBERTA FERREIRA FULCO 
GONÇALVES DE AZEVEDO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 09/11/2010 APTO 2011/124206

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 4177/2014 - ADEPARÁ, 

DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 27 de outubro de 2014, a PORTA-
RIA Nº 2.713, de 03 de julho de 2013, publicada no DOE 
n° 32431 de 04/07/2013, que concedeu ao servidor JOSÉ 
FERREIRA NOBRE JÚNIOR, matrícula 5870364/3 ocupan-
te do cargo de Agente Fiscal Agropecuário - AFA, Licença 
para tratar de interesse particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  4199/2014 - ADEPARÁ, 

DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/491635 de 24 de 
outubro de 2014, que se refere à Designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 
57174724/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Patrimônio e Serviço/ 
GPS, durante o período de gozo de férias do titular CARLOS 
ALEXANDRE MENDES SANTOS, matrícula n° 54186987/ 1, no 
período de 03.11.14 A 02.12.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  4200/2014 - ADEPARÁ, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/483185 de 21 de 
outubro de 2014, que se refere à Designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCOS ALEXANDRE VIEIRA 
ALBUQUERQUE, matrícula n° 54192681/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência de Segurança, Manutenção e Transferência/ GSMT, 
durante o período de gozo de férias do titular ROBERTO 
BORGES FERREIRA, matrícula n° 54195807/ 1, no período de 
15/11/2014 a 14/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº  4201/2014 - ADEPARÁ, 

DE  04 DE OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2014/496813, de 29 de outubro 
de 2014, que solicita a exoneração da cargo.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido a servidora KELLICE FEITOSA DE 
ARAUJO, matrícula 57210136/ 3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuária – Médica Veterinária, lotada na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 29/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764917

Portaria: 4192/2014
Objetivo: conduzir servidor que irá realizar atividades de 
fi scalizações do comércio e do emprego de produtos de uso 
veterinário, atendendo a meta 3, etapa 3.1, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


